
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ACQUISTI E GARE

Determinazione Dirigenziale n° 2012 del 25/09/2019

Oggetto: Fornitura n. 1 Tablet. Integrazione impegno spesa n. 2006/2019 cap. 30859 /2019 per 
acquisto con ordine diretto tramite MEPA. - CIGZ3229AB9B6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Fornitura n. 1 Tablet. Integrazione impegno spesa n. 2006/2019 cap. 30859 /2019 per acquisto 
con ordine diretto tramite MEPA. - CIGZ3229AB9B6

Il Dirigente

RICHIAMATA la D.D. n. 1885 del 09/09/2019 per l’acquisto mediante trattativa diretta su MEPA 
di n. 1 Tablet Samsung Galaxy Tab A 10.1 per l'Assessorato Servizi Finanziari al prezzo € 270,07 
compresivo di Iva presso l’operatore economico ZEMA srls, avente sede in Via Beato Angelico, 9 - 
36061 Bassano del Grappa (VI)- P.I.04179650249 ;

PRESO ATTO che nel regolamento del MEPA (Paragrafo 10.1 del Capitolato Tecnico Parte Terza 
- Allegato 11 del Bando "BENI")  l’importo minimo di ordinativo è pari ad Euro 400 + IVA per 
ogni singola consegna e che sotto tale soglia il fornitore può legittimamente rifiutare l’ordinativo o 
chiedere alle amministrazioni una compartecipazione alle spese di gestione (oneri di incasso, spese 
amministrative) e spedizione. 

VISTA la nota mail del 20/09/2019 dell'operatore economico sopra richiamato con cui  lo stesso 
riscontra che l'ordine in oggetto non raggiunge il minimo di € 400 (IVA esclusa) e che può essere 
evaso a fonte di un addebito di  € 15 + IVA per spese pari ad € 18,30;  

RITENUTO  di dover procedere all’integrazione dell’impegno di  spesa precedentemente  assunto 
per l’importo di € 18,30 IVA compresa al fine di perfezionare l’acquisto di cui trattasi;

RICHIAMATO l'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTA  al riguardo la Deliberazione 28 aprile 2016, n. 52 della Corte dei conti,  Sez. Reg.le di 
controllo Umbria;

RICHIAMATO il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con 
disposizione  dirigenziale n.1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATA  la  deliberazione consiliare n. 16 del 4/2/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019-2021;  

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  25/05/2016 n.  97 'Revisione e  semplificazione delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26 del  30/01/2019 avente  per  oggetto:  “Approvazione  e 
aggiornamento del Piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza – Triennio 2019-
2021  e, segnatamente,  il  punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori'  che prevede la 
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da 
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

SENTITO il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

VISTO lo schema di determinazione dirigenziale redatto dal RUP;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al 
Responsabile del procedimento/Funzionario Responsabile;

DETERMINA

1. DI APPROVARE  quanto richiamato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;

2. DI  INTEGRARE l'impegno di spesa n. 2006/2019 -  capitolo 30859, assunto con D.D. n 1885 
del 09/09/2019 per l'acquisto di  n.  1 Tablet Samsung Galaxy Tab A 10.1 per l'Assessorato  ai 
Servizi Finanziari,  dell’importo aggiuntivo di € 18,30  (Iva inclusa) al fine di coprire le spese di 
gestione e spedizione dovute in caso di acquisti inferiori ad € 400,00 (Iva esclusa) operati su MEPA - 
bando “Beni”;

3. DI DARE ATTO che,  non appena divenuto  efficace  il  presente  atto,  si  procederà  alla 
stipula del relativo contratto in forma di ordine telematico generato nella piattaforma del portale 
acquistinretepa.it con l’operatore economico individuato denominato ZEMA srls, avente sede in 
Via Beato Angelico, 9 - 36061 Bassano del Grappa (VI)- P.I.04179650249;

4. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole  di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

5. DI  DISPORRE,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  e 
l’aggiornamento  di tutti  gli  atti  inerenti  la  procedura  in  oggetto  sul  portale 
dell'Amministrazione  Comunale  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

                                                                    

             Il Dirigente 

          Dott. Nazario Festeggiato

Movimenti Contabili:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Integrazione 2019 34700 2019/001958 18,30

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


